
DETERMINAZIONE
n. 193 del 23/05/2023

Oggetto: RETTIFICA A DETERMINAZIONE N. 167 DEL 09/05/2023

VISTO il Decreto Sindacale di nomina;

VISTO l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. che disciplina gli adempimenti di  competenza dei 
Responsabili di Servizio;

RICHIAMATE:
o la  Delibera  del  Consiglio  Comunale  n.  6  del  27/03/23  di  approvazione  del 

Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2023-2025;
o la  Delibera  del  Consiglio  Comunale  n.  17  del  03/04/2023  di  approvazione  del 

Bilancio di previsione finanziario 2023-2025 e relativi allegati;

RICHIAMATA la  Delibera  della  Giunta  Comunale  n.  33  del  26/04/2023  con  la  quale  è  stato 
approvato il  Piano Esecutivo di  Gestione (P.E.G.)  per il  triennio  2023-2025  e  con la  quale ha 
assegnato ai Responsabili della gestione, con funzioni e responsabilità di cui all’art. 107 D. Lgs. 
267/2000, i Capitoli di spesa del Bilancio 2023;

VISTE le vigenti disposizioni in materia;

RICHIAMATA la determinazione n. 167 del  09/05/2023 con la quale è stato determinato che i 
residui attivi e passivi da inserire nel conto del bilancio 2022, a seguito delle  operazioni  di 
riaccertamento erano quelli dettagliati negli allegati A) e B) della suddetta determinazione, dando 
atto che gli stessi ne erano parte integrale e sostanziale che riportava residui attivi al 31.12.2022 
per € 1.265.097,76 e residui passivi al 31.12.2022 per € 1.311.238,74 e che che i residui attivi e 
passivi cancellati dal conto del bilancio 2022, a seguito delle operazioni di riaccertamento sono 
quelli dettagliati negli allegati A) e B) della suddetta determinazione, dando atto che gli stessi ne 
erano parte integrale e sostanziale che  riportava, residui attivi cancellati al 31.12.2022 per € 0,00 
e residui passivi cancellati  al 31.12.2022 per € 131.239,71;

PRESO ATTO CHE per un errore materiale nelle scritture contabili è stato conservato un 
accertamento che avrebbe dovuto essere stralciato dal bilancio e che pertanto è  presente  un 
errore nell'allegato A redatto mediante estrazione dei dati dal programma contabile, per cui 
occorre provvedere alla approvazione del nuovo elenco (Allegato A_corretto);

DATO  ATTO  che  occorre  pertanto  provvedere  alla  parziale  rettifica  della
determinazione  167/2023,  provvedendo  alla  riapprovazione  dell’Allegato  A),  relativo  ai

Determ. n. 193 del 23/05/2023 pag. 1/2

copia informatica per consultazione



residui attivi determinati al 31/12/2022, per un ammontare complessivo di €910.925,38, precisando 
che rimane invariato tutto quanto altro contenuto nella deliberazione medesima;

D E T E R M I N A

1. DI  MODIFICARE  la  determinazione  167  del  09/05/2023,  relativamente  all’elenco
dei  residui  attivi  conservati  al  31/12/2022,  come  indicati  per  dettaglio  di
provenienza,  (allegato  A  _corretto),  che  riporta  residui  attivi  al  31.12.2022  per  € 
910.925,38 al fine di correggere l’errore materiale;

2. Di PRECISARE che rimane invariato quanto altro approvato con determinazione 167 del 
09/05/2023 ;

3. Di ALLEGARE la presente determinazione al Rendiconto della gestione 
dell’esercizio finanziario 2022.

Sottoscritta dal Responsabile di Settore
(CAMPAGNOLI ALESSANDRA)

con firma digitale

Determ. n. 193 del 23/05/2023 pag. 2/2

copia informatica per consultazione



Unità 
Organizzat
iva

Capitolo/Art.
Descrizione 

Capitolo
Accertamento

Descrizione 
Accertamento

Data 
Accertament

Delibera o 
Proposta

Descrizione 
Delibera/Propost

Data 
Esecutività

Acc. 
Provenienz

a
Importo Mandati Disponibilità

Importo minore 
entrata

Importo da 
mantenere a 

residuo

Importo da 
reimputare a FPV

SETTORE 
TECNICO

376 / 0

CANONE 
CONCESSION
E D’USO SU 
IMMOBILI 
CONCESSI 
ACOSEA − 
HERA(RILEVA
NTI AI FINI 
IVA)

88 / 2020

ACCERTAMENTO 
CORRISPETTIVI DA 
HERA SPA PER IL 
SERVIZIO IDRICO 
INTEGRATO − 
ANNUALITA’ 2018, 
2019 E 2020

22/04/2020 D−144/2020

ACCERTAMENTO 
RELATIVO AI 
CORRISPETTIVI DA 
HERA SPA PER 
SERVIZIO IDRICO 
INTEGRATO

8.617,98 0,00           8.617,98 � 0,00 � 8.617,98 � 0,00 �

SETTORE 
TECNICO

376 / 0

CANONE 
CONCESSION
E D’USO SU 
IMMOBILI 
CONCESSI 
ACOSEA − 
HERA(RILEVA
NTI AI FINI 
IVA)

122 / 2021

ACCERTAMENTO 
CORRISPETTIVI 
HERA SPA 
SERVIZIO IDRICO 
INTEGRATO 
ANNUALITA’ 2021

06/04/2021 D−105/2021

ACCERTAMENTO 
CORRISPETTIVO 
HERA PER 
SERVIZIO IDRICO 
INTEGRATO ANNO 
2021

4.841,56 0,00           4.841,56 � 0,00 � 4.841,56 � 0,00 �

SETTORE 
TECNICO

376 / 0

CANONE 
CONCESSION
E D’USO SU 
IMMOBILI 
CONCESSI 
ACOSEA − 
HERA(RILEVA
NTI AI FINI 
IVA)

134 / 2022

CORRISPETTIVO 
DA HERA SPA 
SERVIZIO IDRICO 
INTEGRATO − 
ANNUALITA’ 2022

05/07/2022 D−257/2022

CORRISPETTIVO 
HERA SPA 
SERVIZIO IDRICO 
INTEGRATO 
ANNUALITA’ 2022

4.841,56 0,00           4.841,56 � 0,00 � 4.841,56 � 0,00 �

SETTORE 
TECNICO

377 / 0

CANONE 
CONCESSION
E D’USO BENI 
SERVIZIO GAS

132 / 2018

RATA CANONE 
RETE GAS − 
FATTURA N. 2/2018 
G DEL 11.09.2018. 
PRIMO SEMESTRE 
2018 (1*RATA)

11/09/2018 103.026,10 0,00       103.026,10 � 0,00 � 103.026,10 � 0,00 �

SETTORE 
TECNICO

377 / 0

CANONE 
CONCESSION
E D’USO BENI 
SERVIZIO GAS

375 / 2021
ACC. CANONE GAS 
PRIMO SEMESTRE 
2021

31/12/2021 130.000,00 0,00       130.000,00 � 0,00 � 130.000,00 � 0,00 �

SETTORE 
TECNICO

484 / 0

CONTRIBUTO 
DALLO STATO 
SUL FONDO 
NAZIONALE 
ORDINARIO 
PER GLI 
INVESTIMENTI

146 / 2022

CONTRIBUTO 
MINISTERO 
DELL’INTERNO PER 
MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA 
MARCIAPIEDE DI 
P.ZZA DELLA 
REPUBBLICA

15/07/2022 D−286/2022

ACCERTAENTO IN 
ENTRATA RELATIVO 
AL CONTRIBUTO 
DEL MINISTERO 
DELL’INTERNO 
LAVORI DI MAN.NE 
STRAO.RIA 
MARCIAPIEDI DI 
P.ZZA DELLA 
REPUBBL

14/07/2022 25.000,00 0,00         25.000,00 � 0,00 � 25.000,00 � 0,00 �

SETTORE 
TECNICO

485 / 0

CONTRIBUTO 
REGIONALE 
PER OPERE 
PUBBLICHE

61 / 2016
CONTRIBUTO SMS 
POLO SCOLASTICO

29/03/2016 159/2014 45.000,00 0,00         45.000,00 � 0,00 � 45.000,00 � 0,00 �

SETTORE 
TECNICO

485 / 0

CONTRIBUTO 
REGIONALE 
PER OPERE 
PUBBLICHE

62 / 2016

CONTRIBUTI POLO 
SCOLASTICO 
SCUOLA A.COSTA 
E RABIN

29/03/2016 157/2014 149.338,57 0,00       149.338,57 � 0,00 � 149.338,57 � 0,00 �

SETTORE 
TECNICO

485 / 0

CONTRIBUTO 
REGIONALE 
PER OPERE 
PUBBLICHE

102 / 2022

INTEGRAZIONE 
AMPLIAMENTO 
COC − 
CONTRIBUTO 
REGIONALE

27/05/2022 D−401/2019

CONTRIBUTO 
REGIONALE LAVORI 
DI INTEGRAZIONE 
ED AMPLIAMENTO 
SEDE CENTRO 
OPERATIVO 
COMUNALE

147/2021 120.000,00 0,00       120.000,00 � 0,00 � 120.000,00 � 0,00 �

copia informatica per consultazione



SETTORE 
TECNICO

485 / 0

CONTRIBUTO 
REGIONALE 
PER OPERE 
PUBBLICHE

105 / 2022

CONTRIBUTO 
REGIONE E/R 
LAVORI MANUT. 
STRAORD.PISTA 
CICLABILE VIA 
RONDONA − 
PROGETTO BIKE 
TO WORK (CAP. 
2071/SPESA)

01/06/2022 D−193/2022

ACCERTAMENTO 
ENTRATA 
CONTRIBUTO 
REGIONE EMILIA 
ROMAGNA PER 
LAVORI DI 
MANUTENZIONE 
ORDINARIA PISTA 
CICLABILE VIA 
RONDONA − 
PROGETTO BIKE TO 
W

36.814,00 0,00         36.814,00 � 0,00 � 36.814,00 � 0,00 �

SETTORE 
TECNICO

495 / 0
CONTRIBUTO 
DELLA 
REGIONE 

167 / 2018

contrinuto Regione 
Emilia Romagna 
cofinanziamento 
manutenzione edifici 
acer

21/12/2018 3.814,46 0,00           3.814,46 � 0,00 � 3.814,46 � 0,00 �

SETTORE 
TECNICO

520 / 0

FONDO 
EUROPEO DI 
SVILUPPO 
REGIONALE 
(FESR)

248 / 2020

CONTRIBUTO MIUR 
INTERVENTI 
ADEG.SPAZI AULE 
DIDATTICHE A 
SEGUITO 
EMERG.COVID−19  − 
VEDI LAVORI ED 
ARREDI CAP. 1944 
SPESA

23/12/2020 D−451/2020

ACCERTAMENTO 
CONTRIBUTO MIUR 
INTERVENTI 
ADEGUAMENTO ED 
ADATTAMENTO 
SPAZI AULE 
DIDATTICHE A 
SEGUITO 
EMERGENZA 
SANITARIA COVID−
19

5.131,15 0,00           5.131,15 � 0,00 � 5.131,15 � 0,00 �

SETTORE 
TECNICO

580 / 0

CONTRIBUTI  
E 
TRASFERIMRN
TI

63 / 2016

CONTRIBUTO 
FONDAZIONE 
CASSA DI 
RISPARMIO PER 
POLO SCOLASTICO

29/03/2016 160/2014 199.500,00 0,00       199.500,00 � 0,00 � 199.500,00 � 0,00 �

SETTORE 
TECNICO

595 / 0
TRASFERIMEN
TI DA PRIVATI 
O IMPRESE

162 / 2016
CONVENZIONE CA’ 
BIANCHINA 
2014/2015/2016

27/01/2017 75.000,00 0,00         75.000,00 � 0,00 � 75.000,00 � 0,00 �

910.925,38 €     0,00 € 910.925,38 € 0,00 €

copia informatica per consultazione



SETTORE TECNICO 

VISTO DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Vigarano Mainarda, 23/05/2023 

Sottoscritto dal Responsabile del Procedimento
(CAMPAGNOLI ALESSANDRA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



SETTORE FINANZE E BILANCIO

Determina N. 193 del 23/05/2023

Unità Proponente: SETTORE TECNICO 

Oggetto:   RETTIFICA A DETERMINAZIONE N. 167 DEL 09/05/2023 . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’  art.  151 del  Decreto legislativo n. 267 del  18 agosto 2000,  si  appone il  visto  di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Vigarano Mainarda, 23/05/2023 

Sottoscritto dal Responsabile di Settore
(MECCA PAOLO MARIA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione


